A Poder Judiciério do Estadodo | X |
c O

Apps [® Processo Virtual Na.. @ zAdministrativo: & Portal do Advogado G Google @ Novaguia & MeuINSS % [bbcombr] ER Zimbra:Movimenta.. W PJE1°
]’)]e PJEC 080024

VANIA MARIA JORGE LEITE X SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SE

Zimbra: Entrada (21) X | @ Nota Fiscal Eletrdnica X | PW Consulta processos - Processo /. X Plé 0800246-032019.8.180104.Pr X = lel@] = |
@ tjpipjejusbr/pje/Processo/ConsultaProcesso/Detalhe/listProcessoCompletoAdvogado.seam?id=2773718ca=6f074cd279bf70ac29886b78eb46ca303.. @ % @ @ * | @ :

Publicagdes

tlale 8350768 - CONTESTAGAO (2693150 CONTESTACAO 01)

<
Juntado por EDNAN SOARES COUTINHO - ADVOGADO em 13/02/2020 11:36:33

13 Feb 2020 113 € 12de10 A
@  JUNTADADE PETIGAO DE CONTESTAGAO
downloadBinario.seam

[ 8350755 - CONTESTAGAO

JACAO Anexo 02) 3
Documentos (Anexo 03 subs atos
npressed) 3

- Documentos (CARTA DE

JOAO BARBOSA
3

PREPOSTO

SUBSTABELEC!

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA UNICA VARA CIVEL DA COMARCA DE MONSENHOR GIL/PI

30 Jan 2020

IGAO DE OUTROS DOCUMENTOS
3) 8111895 - Citagio

Processo n.? 08002460320198180104




JOAO BARBOSA

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA UNICA VARA CiVEL DA COMARCA DE MONSENHOR GIL/PI

Processo n.2 08002460320198180104

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A., com sede na cidade do Rio
de Janeiro/RJ, a Rua Senador Dantas, n2 74, 52 andar, inscrita no CNPJ sob n2 09.248.608/0001-04, neste ato
representado por seus advogados que esta subscrevem nos autos da ACAO DE COBRANCA DO SEGURO DPVAT,
qgue Ihe promove VANIA MARIA JORGE LEITE, em tramite perante este Douto Juizo, vem, mui respeitosamente,
a presenca de Vossa Exceléncia, apresentar

CONTESTAGCAO
Consoante as razdes de fato e de direito que passa a expor:

Alegam os Autores em pega vestibular que o seu filho, ALEX SANDRO JORGE SILVA, foi vitima fatal
de acidente automobilistico ocorrido em 14/08/2016.

Cumpre esclarecer que, em que pese a autora ter realizado o requerimento do pagamento através
da via administrativa, o sinistro foi cancelado por inatividade, haja vista que a mesma nhao
apresentaou a documentacao necessaria para a perfeita regulacdo do sinistro.

N3o obstante, em qualquer hipdtese de acidente, a atitude normal do segurado é procurar a
seguradora, para que esta regule, primeiramente, o sinistro. somente em caso de ndao pagamento,
ressarcimento incompleto ou de mora, as demandas devem ser ajuizadas.

ASSIM, TENDO A AUTORA DEIXADO DE APRESENTAR A DOCUMENTACAO EXIGIDA POR LEI,
CARECENDO O AUTOR DE UMA CONDICAO ESPECIFICA DO REGULAR EXERCICIO DO DIREITO DE
ACAO, QUAL SEJA, INTERESSE DE AGIR.

Compulsando atentamente aos autos, em nenhum momento foi demonstrado e comprovado de forma
contundente que a parte autora faz jus ao pleito deduzido na presente demanda, devendo o pleito ser
julgado extinto em virtude da inocorréncia de mora por parte da Ré.
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PRELIMINARMENTE

DA TEMPESTIVIDADE

A Ré apresenta a presente contestacdo em consonancia com regra prevista no art. 218, § 42 do
CPC/20151, prestigiando os principios da celeridade, economia processual e boa-fé, pugnando desde ja
pelo recebimento da mesma.

DA FALTA DE INTERESSE DE INTERESSE PROCESSUAL

PENDENCIA DOCUMENTAL

O processo deve ser extinto sem conhecimento do mérito, porque nao concorre uma das condi¢des da
acao: o INTERESSE PROCESSUAL.

Verifica-se que, o autor ingressou com o pedido administrativo, todavia, incorreu em pendéncia
documental, de maneira que deixou de sanear tal pendéncia, acarretando no cancelamento do
sinistro.

Insta esclarecer que o Tribunal de Justica do Rio de Janeiro pacificou o tema e conforme o Aviso n?
108/2012 resta incontestavel a necessidade de requerer o pagamento administrativo antes de
ingressar com acdo no Judiciario, vejamos:

“A prova do requerimento administrativo prévio a
seguradora da cobranga da cobertura do segquro DPVAT
deve ser exigida pelo juiz no exame da petigdo inicial”.

No mesmo sentido, se posicionou o Superior Tribunal de Justica, vejamos:

“AGRAVO REGIMENTAL. RECURSO ESPECIAL. SEGURO.
DPVAT. REQUERIMENTO ADMINISTRATIVO PREVIO.
REQUISITO ESSENCIAL PARA CONFIGURACAO DO
INTERESSE DE AGIR.

Inércia do autor quanto a este pedido. Reversiao do
entendimento. Impossibilidade. Incursao em matéria
fatico-probatdria. Incidéncia da Simula 7/STJ. Violagdo ao
principio da inafastabilidade do acesso a Justica.
Impossibilidade de exame por esta Corte de Justica.

Matéria atinente a competéncia do Supremo Tribunal
Federal.

O requerimento administrativo prévio constitui requisito
essencial para o ingresso de demanda judicial.

(...) 4. Agravo regimental desprovido” (AgRg no REsp
936574/SP, Terceira Turma, Rel. Ministro Paulo de Tarso
Sanseverino, julgamento em 02/08/2011).
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Trata-se de oportunizar a seguradora o pagamento extrajudicial, até porque, o requerimento prévio
administrativo é requisito essencial para a utilidade da providéncia jurisdicional, conforme dispde o
art. 52, § 12 da Lei 6.194/74, abaixo transcrito:

“Art. 52 O pagamento da indenizagdo sera efetuado
mediante simples prova do acidente e do dano
decorrente, independentemente da existéncia de culpa,
haja ou ndao resseguro, abolida qualquer franquia de
responsabilidade do segurado.

(...)

§ 12 A indenizagao referida neste artigo sera paga com
base no valor vigente na época da ocorréncia do sinistro,
em cheque nominal aos beneficiarios, descontavel no dia
e na praga da sucursal que fizer a ligliidagao, no prazo de
30

(trinta) dias da entrega dos seguintes documentos:
(Redagdo dada pela Lei n2 11.482, de 2007)(...)”

A atitude de ingressar com agdo antes de tentar solucionar a questao pela via administrativa, que,
frise-se, é mais célere, acarreta aglomeracdo de processos, como se observa com frequéncia em nosso
Judiciario.

Deste modo, verifica-se que a seguradora sd se constitui em mora 30 dias apds a entrega de todos os
documentos legais na esfera administrativa. E, no caso dos autos, o direito de acdo nasceria com a
recusa do pagamento do sinistro na instancia administrativa, o que corresponderia ao evento danoso.
Como isto nunca ocorreu, ndo tem a parte autoral a necessaria legitimidade postulatéria.

Assim, tendo o autor deixado de cumprir as exigéncias administrativas a indenizacdo que entende
devida, ingressando com a presente agao sem antes eliminar todas as possibilidades, resta claro que
nao existe interesse na demanda.

Importante salientar, ademais, que as sociedades seguradoras ndo tém o menor propdsito de eximir-
se de sua obrigacdo quando comprovado que é realmente devida a indenizacdo pleiteada, eis que
pagar sinistro regularmente coberto é da ineréncia das suas atividades.

Diante disso, imp0e-se a extin¢cdo do processo sem julgamento do mérito, na forma do Art. 485, VI,
do CPC, pois a existéncia do litigio constitui condicdo légica do processo, cabendo ser evidenciado
gque o cidaddo ndao deve e nem pode, a seu livre arbitrio e prazer, acionar a prestacdo jurisdicional do
Estado em conflitos que certamente poderiam ser resolvidos de forma consensual e sem a
interferéncia estatal.

DA ILEGITIMIDADE “AD CAUSAM” DE PARTE NO POLO ATIVO DA PRESENTE DEMANDA

Apenas por precaucdo, salienta-se quanto a imperiosa necessidade de se verificar a qualidade de
Unicos beneficiarios dos Autores para pleitearem a verba indenizatéria do Seguro Obrigatério DPVAT,
em sua totalidade.

Cumpre destacar que a Lei 11.482/07, deu nova redagdo ao artigo 42 da Lei 6.194 e estabeleceu que a
indenizac¢do, no caso de morte, sera paga de acordo com o disposto no artigo 792 do Cédigo Civil.
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Considerando que o artigo 792 do Cddigo Civil prevé que metade da indenizagdo sera paga ao conjuge,
e o restante sera divido entre os herdeiros, imperioso se verificar a qualidade de Unicos beneficiarios

dos Autores na presente demanda.

PERCEBA EXA., QUE, CONFORME DEMONSTRADO NO BOLETIM DE OCORRENCIA ACOSTADO AOS
AUTOS, A VITIMA POSSUIA UMA COMPANHEIRA:

|
| BOLETIM DE OCORRENCIA

Niamero do B.O N° 396/2016 ¢S /
DATA: 06/09/2016 HORA: 09h30min. Y
Resp. pelo Registro: APC Tavito Soares Lima o s
Delegado de Policia: Luis Guilherme de Sousa Ulisses I~ R ?
LOCAL DO FATO: Monsenhor Gil-PI v \. WS
Natureza do Fato: OBITO « “*© /.4\ : G s o/

DADOS DO NOTICIANTE

NOME: CLAUDIA MARIA PEREIRA DA SILVA, natural de Agricolandia-Pl, unidao estavel, do lar,
portador da Cédula de Identidade (RG) n* 1.508.427-SSP-P| e do CPF sob o n* 869.082.511-87,
Filiac3o: Antonio Pereira da Silva e Maria de Lourdes Vieira da Silva, nascida em 01/02/1973,
Residente e Domiciliado na rua 5, n 313, bairro vila rica no municipio de Monsenhor Gii-Pl,
fone: (86) 98523058.

NARRATIVA DO FATO

A noticiante compareceu a esta Delegacia de Policia Civil para comunicar; QUE seu
companheiro ALEX SANDRO JORGE SILVA, auténomo] unido estavell portador da Cédula de
Identidade (RG) n® 2.320,837.-SSP-PI, CPF sob o n® 003.152.823-63, Filiac3o: Vania Maria Jorge
leite e Antonio Cardoso da Silva, nascido em 08/11/1982, sofreu um acidente de
trafego{queda da motocideta que conduzia, sem capacete e alcoolizado), no dia 14/08/2016
por volta de 01h:30min na BR-316, KM- 58, proximo a fabrica de postes de nome PINCOL,
bairro Vila Rica em Monsenhor Gil-Pl, com morte imediata. Era o que tinha a noticiar.

Noticante:y _ <C2820drot e q b Leps J AU 20 S¥EA N _J i 'q

Responsavel pelo registro: O : 5 i

O CARTORIO UNC 0 be M"N‘iFNHOPGl P

4")4 ’dlvﬁ ‘tl)l va ot

Rua S3o0 José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br



ASSIM, DEVE-SE VERIFICAR QUANTO A REAL QUALIDADE DE BENEFICIARIA DA AUTORA, PARA QUE
NO FUTURO A RE, OU QUALQUER OUTRA SOCIEDADE SEGURADORA PARTICIPANTE DO “POOL” DO
CONVENIO DPVAT, NAO SEJA COMPELIDA A EFETUAR OUTRO PAGAMENTO A POSSIVEL
BENEFICIARIO QUE POSSA SURGIR.

DESTA FORMA, ANTE A AUSENCIA COMPROVACAO DE UNICO BENEFICIARIO DA PARTE AUTORA,
PARA RECEBER A INDENIZACAO EM SUA TOTALIDADE, REQUER SEJA JULGADA EXTINTA SEM
JULGAMENTO DO MERITO, NOS TERMOS DO ART. 485, V, DO CPC DO CODIGO DE PROCESSO

CIVIL/2015.

DO MERITO

DO REQUERIMENTO DE DEPOIMENTO PESSOAL DA PARTE AUTORA

Caberd a parte interessada pugnar pela realizacdo da prova de depoimento pessoal, quando nao
determinada de oficio pelo magistrado.

A RE INFORMA A NECESSIDADE DE SER OUVIDA, PESSOALMENTE, A PARTE AUTORA SOBRE OS
FATOS NARRADOS NA INICIAL, BEM COMO TODA DOCUMENTACAO JUNTADA AOS AUTOS, EM
ESPECIAL O BOLETIM DE OCORRENCIA, HAJA VISTA QUE A NARRATIVA DOS FATOS, NAO FOI
EXPOSTA DE FORMA CLARA, BASTANTE GENERICA, NAO HA TESTEMUNHAS, NAO HA INFORMACOES
COMPLEMENTARES DA MOTOCICLETA CONDUZIDA PELA VITIMA, CONSTANDO APENAS
DECLARACOES UNILATERAIS DA PARTE AUTORA PARA SUA PROPRIA CONVENIENCIA.

Ademais, requer também que a parte autora esclareca se a vitima possuia uma companheira,
conforme descrito no boletim de ocorréncia.

Portanto, para que nao paire qualquer duvida sobre a autenticidade do Boletim de Ocorréncia
apresentado aos autos, a Ré pugna a este d. Juizo que seja expedido oficio a Delegacia de Policia na
qual fora registrada a ocorréncia, a fim de que sejam prestados os devidos esclarecimentos pelos
responsaveis, sem prejuizo do colhimento do depoimento pessoal da autora.

DA FALTA DE DOCUMENTO IMPRESCINDIVEL AO EXAME DA QUESTAO

(LAUDO DE EXAME DE CORPO DE DELITO —IML)

Constata-se, pela sintese dos fatos narrados na exordial, que a parte autoral pretende que o seguro
DPVAT no suposto acidente noticiado.

O art. 52 paragrafo 32 da lei n2 6.194/74 é claro, e exige para que o beneficiario possa ter o direito de
pleitear a indenizacdo relativa ao seguro obrigatério de veiculo a apresentacdo de determinados
documentos.

CONSTATA-SE O LAUDO DO INSTITUTO MEDICO LEGAL CERTIFICA, COM A EXATIDAO QUE A LEI
DETERMINA A CAUSA MORTIS DA VITIMA COMO SENDO ORIUNDA DE ACIDENTE AUTOMOBILISTICO
NOTICIADO.

Essa prova documental incumbe a parte autoral, ndo sé em funcdo do que consta expressamente na lei
especifica, supra transcrita, como em razao de ser constitutiva do seu direito, de conformidade com o
gue estabelece o art. 373, |, do CPC.
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DA PLENA VIGENCIA DA LEI 11.482/07

ALTERACAO DO ART. 42 DA LEI 6.194/74

Cumpre salientar que na data de 31 de Maio de 2007, entrou em vigor a Lei 11.482/07, que alterou a
Lei 6.194/74 e a Lei 8.441/92. Em seu art. 82, encontra-se especificado os novos valores a serem
adotados, no que tange a indenizacao oriunda do Seguro Obrigatério DPVATA4.

Destaque-se ainda, que a Lei 11.482/07 modifica a forma de pagamento a ser realizado aos
beneficidrios legais e 0 mesmo art. 82 da referida Lei, alterou o art. 42 da Lei 6.194/74, no sentido de
gue a indenizacdo no caso de morte serd paga de acordo com o disposto no art. 792 do Cédigo Civil 5.

Desta forma, resta indiscutivelmente comprovado que a verba indenitdria deve ser rateada entre
todos os beneficidrios da vitima.

Reiterando que o valor indenizavel para a cobertura de evento morte é de RS 13.500,00 (Treze mil e
guinhentos reais), verifica-se que o valor deve ser dividido entre todos os beneficidrios da vitima.

Portanto, para que a autora possa receber o valor referente ao Seguro Obrigatério DPVAT, deve
comprovar a qualidade de unicos beneficiarios, devendo restar claro que a vitima nao deixou outros
herdeiros.

DOS JUROS DE MORA E DA CORRECAO MONETARIA

Em relagdo aos juros de mora, o Colendo Superior Tribunal de justica editou a Sumula n? 426
pacificando a incidéncia dos juros a partir da citacdao6.

Com relagdo a correcdao monetaria, é curial que seja analisada questdo acerca a forma da Lei
6.899/1981, ou seja, a partir da propositura da agao.

Assim sendo, na remota hipdtese de condenagao, requer que os juros moratdrios sejam aplicados a
partir da citagcdo, bem como a correcao monetdria seja computada a partir do ajuizamento da presente
agao.

DOS HONORARIOS ADVOCATICIOS

Observar-se que o parte autora litiga sob o pdlio da Gratuidade de Justica e, em caso de eventual
condenagdo, os honordrios advocaticios deverdo ser limitados ao patamar maximo de 15% (quinze por
cento), nos termos do § 12 Art. 12 da Lei n2 1.060/50.

Contudo, a demanda nado apresentou nenhum grau de complexidade nem mesmo exigiu um grau de
zelo demasiado pelo patrono da parte autora, pelo que se amolda nos termos do art. 85, §22 do
Cédigo de Processo Civil, as hipdteses de casos de “facil” instrugao.

Desta feita, na remota hipétese de condenacdo da Ré, requer que o pagamento dos honorarios
advocaticios seja arbitrado na monta de 10% (Dez por cento), conforme supracitado.
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CONCLUSAO

Requer a Ré o acolhimento das preliminares suscitadas, ANTE A AUSENCIA COMPROVACAO DE UNICA
BENEFICIARIA DA AUTORA PARA RECEBER A INDENIZACAO EM SUA TOTALIDADE, REQUER SEJA
JULGADA EXTINTA SEM JULGAMENTO DO MERITO, NOS TERMOS DO ART. 485, V, DO CPC DO
CODIGO DE PROCESSO CIVIL/2015.

Ante o exposto, requer a Ré a improcedéncia da agdo, tendo amplamente demonstrado o total
descabimento da presente demanda, nos exatos termos do artigo 487, inciso |, do CPC.

Na remota hipdtese de condenacdo, pugna-se para que os juros moratdrios sejam aplicados a partir da
citacdo vdlida, a correcdo monetaria na forma da fundamentacdo da peca de bloqueio e horarios
advocaticios sejam limitados ao percentual maximo de 10%, consoante a previsdao do art. 11, § 19, da
Lei 1.060/50.

Protesta, ainda, por todo o género de provas admitido em direito, especialmente documental
suplementar e haja vista a necessidade de elucidar aspectos que contribuam com a veracidade dos
fatos alegados na exordial requer o depoimento pessoal da parte autora para que esclarega:

e Queira o autor esclarecer se é o Unico beneficidario da vitima ou tem conhecimento da
existéncia de outros herdeiros;

e Queira o autor esclarecer a dindmica do acidente, os veiculos envolvidos e suas
caracteristicas;

e Queira esclarecer se houve requerimento administrativo em razdo do sinistro narrado na
inicial;

¢ Se tem ciéncia de algum pagamento administrativo referente ao sinistro em tela;

Por fim, ressalta a necessidade da intervencdo do Ministério Publico nos casos de interesse de
incapazes, sob pena de nulidade processual, conforme artigo 178, Il c/c art. 279 do Cédigo de Processo
Civil.

PARA FINS DO EXPRESSO NO ARTIGO 106, INCISO I, DO CODIGO DE PROCESSO CIVIL, REQUER A RE QUE
TODAS AS INTIMACOES SEJAM ENCAMINHADAS AO ESCRITORIO DE SEUS PATRONOS, SITO NA RUA SAO JOSE,
N2 90, GRUPO 810/812, CENTRO, RIO DE JANEIRO-RJ, CEP: 20010-020 E QUE AS PUBLICACOES SEJAM
REALIZADAS, EXCLUSIVAMENTE, EM NOME DO PATRONO EDNAN SOARES COUTINHO, INSCRITO SOB O N¢
1841/PI, SOB PENA DE NULIDADE DAS MESMAS.

Nestes Termos,
Pede Deferimento,

TERESINA, 07 de fevereiro de 2020.

EDNAN SOARES COUTINHO
1841 - OAB/PI
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SUBSTABELECIMENTO

JOAO ALVES BARBOSA FILHO, brasileiro, casado, advogado inscrito na OAB/PI 10201, JOAO PAULO
RIBEIRO MARTINS, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na OAB/ RJ sob o n2 144.819; JOSELAINE MAURA DE SOUZA
FIGUEIREDO, brasileira, casada, advogada, inscrita na OAB/ RJ sob o n?2 140.522; FERNANDO DE FREITAS BARBOSA,
brasileiro, casado, advogado inscrito na OAB/ RJ sob o n.2 152.629 substabelecem, com reserva de iguais, na pessoa dos
advogados EDNAN SOARES COUTINHO, inscrita na OAB/PI sob o n2 1841 e HERISON HELDER PORTELA PINTO,
inscrito na OAB/PI sob n.2 5367 , ambos com escritério a a RUA BARROSO, N.2 646 — CENTRO/NORTE -
TERESINA/PI, os poderes que lhes foram conferidos por SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A e
SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, nos autos de Agdo de Cobranga de Seguro DPVAT, que lhe
move VANIA MARIA JORGE LEITE, em curso perante a UNICA VARA CIiVEL da comarca de MONSENHOR GIL, nos autos do
Processo n? 08002460320198180104.

Rio de Janeiro, 7 de fevereiro de 2020.

JOAO ALVES BARBOSA FILHO - OAB/PI 10201

FERNANDO DE FREITAS BARBOSA - OAB RJ 152.629

JOSELAINE MAURA DE SOUZA FIGUEIREDO- OAB RJ 140.522

JOAO PAULO RIBEIRO MARTINS - OAB RJ 144.819
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SECRETARIA DE SEGURANGA DO PIA"

INSTITUTO CE MEDHCINA L EGAL "G DOCCMENT0 4 Td

"Rua Francisca de Meiko L&bo, s/m.T "l' " ' l ”"' '” ll'”lll] ‘
TEREEIWA -PI CEPF: o4020-3i4% CHBF; F. H

LAUDO DE EXAME PERICIAL

- LAUDC CAHAVE:‘RICD—AC’ID TRAFEGO

Identificagico de Laudo: Fag: 1 de i
Codigo: Tipo: _Eeguerente: Lidade:
01365 |LATDD CADAVERICG-ACID CERNTEAL DE FLAGRLTES FERESIMA-FI
Dats Reguisigdo: | Rekeber pard: Data ERAME: Hoka Exame:
14/06/20186 DEL.Dw» 18" DF. 14/08 /2016 iE:24
Local thame: Ehilasac e Maddo;
I M. L. 1470872016 15:17:52
Identificagio do Periciando:
AN LE HETET L2 AN T TEET
TT200 | ALEM SANDRO JORGE SILVA Brazileira BRANCH
Di. Tadsstro: | Enderooo:
147082018 RUA FRANCISCO CRADOEG, 5/H° ~ VILA RICA - MONSENHOR GIL - BT
e Far:
VANIA MARTA JORGE LEITE RRTCONIO CARDUSO DA SIEVA
LEE; ieH Eeqistre Nascimenbo:
2.320 _&37-55FP-PT, u
EBrotlssiio;s Hageimenko: Idadefanasi; SeKG Extado Ciwvil: o
TRAR. RURAL OBS11/198% 33 M Salteize (a} ﬁ
y . . e AU D O SR =
éy i E ﬁ H B U L ©O: Lia d:a. hoxa o local acima reiferidos, of peritos designadoes pelo EE

;Ilustrisslmo Coordenador Estadwal do Instituto de Medicina Legal "Gerardo Vascongzlos", E?L
(Dr. Marcos Zntenic de Aradijo Santos Filhe - CAM 5563 - PT, nos termes oo art. 178 do Cﬁuhga (a3
fPrﬁceaam Fenal, para procederen ao Exame de Corpo e Delito descrite acima do PETICIANGD moéwf
ija qualificado. Zm face do gque viram e chservarsm PAESEram a descrever com verdade e cmn%?das
fas eircunstancias o gue epconbtraran «, bem assim, csclarecerem tudo guante wossa inte:eséﬁr, I

: = . - . o
IS FYOARLECQO: Segundo o irmic Carlos Alexandre Jorge Silva RG 2073171 S5B- PI o 5= |
coecropsiande sefrew acidente de trdafege {(gueds da motocicleta gque dirigis, sem capacete, o
;alococlizada), 45 uma hora de hoje, na BR 316, &M 53, préxime 3 Fabrica de Postes PTNCOL, Sairze

DEZCRICAD:
Lrajande camisa branca,

Monsenhor Gil PL, com morte imediata. corpo eovolto em leacal

imulticolerido,

:%Wila Rica,

com desenhoa florals, ensanguentadao, com desenhs P& cor
miilvicolorids & gueca Chome Com cois
s

(exame cxterno constatou-ser rigide: cadavérica completa; liveres cadavéricos fixos po dorsa;

rpreta na regido anterior, ensanguentada, calgidc estampado,

?de cor z2zul e uszando duas pulseiras de tranca de pane, multiceloridas, eom punhs esguerdo,

;Epjstaxe copiosa, a3 movimentagdes laterais da cakegal edquimose orhitiria de cor rode, & "
cesquerda; diwversas escoriaghes, de varidas dimensSes, situadss nas regioes ront@l, nasal, @
;Labiai supericer & nas maos; cabega, parede antericr do tronce & membro superior csguerdo
Eensanguentados; gem oculiras lesdes externas. Bealirop-s2 inpcisas bimastdidesa do couro calielode,
Erebatendo—o e verificou-=¢ presenga de fratura extensa, sangrante, inde da regifio oecipital
iinferior 3 tempeoral inferior esquerda. DTSCUSSAD:
Econtundente. CONCLUSAQ: morte por traumatismo cranio-encefalico devide agdo contundente.
" RESPOSTR AOS QUESFTOS FORMULADOS: 1)
, Rasp,
{aclio contundente.

cdesoritas.

lesdes compativels com as provocadas por sCac

23 tnal a cauza da mertes
Rezp.:

Besp.

Resp.r 3im,

Houve morte?y 5im.
i) gual & instrumento ou meio que a produzia?

ROSf, 5
Traumat ismo crfnio-encefédlico.
4}y Houve esmagammento, dilaceraments ou oubros tipes de lesdesT As
ter side preovecadas por acidente de br&fego?
Resp.: HEo. Wadz mais havendo, deu-se por findo

wal devidamente assinadoe. f/7

%) Tais lesdes poderac

fpuderﬂo. 6} Qutros dades juk ateisv

conforme ,

t}}‘?‘ﬁ E.T'ﬁ
Fohe: J0RO- qu*ﬁgm : i E:j? q&_&f‘b qgﬁ‘ﬁnﬁwﬂs IRTRA
- 1.0 i b E\
o1 "" Ferite Eéﬁiﬁﬁh .E'Haalrr. " lag Ly b1 & &‘%dﬂ@ T AM 1395 - I
H Rus Frame:; 28050 -Lh EP:QH g

AT e 1= o ol
S lvlor AR ESSTIU0 N8 pare

; Frearngt s;ﬁﬂuai OBl oy
I e bunr L;.I:{( FI" _/é_ni

P
f
b
.-'-‘J_STLu HGCL sragshle soni E
H

Papttehed 11 L,.ar realho
L=l

b apgrm T P AT

[P o




o T A A T TR A ey T T i ee Tt %
i ."&ﬁ_, o B S e e oY e R D
i ; R ﬁ .hr..:. ; .:. Y. I Sy ;.RJ.__.q.q..s..mJ..ﬁ,rw:%w.i#_f o

R .“L
al il PR |..k.,.. —_— n.s.... -
. .....!..u.. .E..U\i_ q rwﬂ_hb.r....uw—r._ j.,.__frr.r 1.....

N
&%ﬁﬁﬁﬁﬁ? a,

.“.....__.,..I_,... ;

...rj.u.ril I...rl-.,\l -

g e iy
Cl L

ld

i e e T e e R w v g Ty -t

r_.._...w._.. c:.\.._.L.,m.u.. vht ﬂt‘«i _.....FJI.....,_.. ey ey .._..i,.... ...
PR .Ju..._..ﬂams._s.r.lﬁ._.“_‘.{.q.ﬂa T MR TG B

L

T ...u-.:..lﬁ. J.e!ﬁ.m\h li.m.l.ﬂh......ﬂa

N L T S L L |1|-....|u.... |”_.... T I_ P i.. ..._.. —- \..“_l.] n .

"33 Uﬁfr.#..l#..ﬁrwvrnédullmfnfwfsj ﬁfﬂwﬁuﬁtri A e i

____um..m'.nm._....r.l. t»w_p.ngtfur ..h,..:lﬁ.,l S RS T

.q .__..:_ Ay L, x__._....”.r.,_ [ k_...
.....r_....lui__n._..,. Pl gl

i - i
i fﬂﬂfﬂ

LR ..._.._r._._._..., Pt
ﬂw.«w.r-:nh’.t T hm_.t..p

Py -

.L_L......H uMJJ..luM...

N THLTCAN

o g
= ...|1_.I..].|.jh.[..j T et e :I....T.in.\-...rl:.....h«-.l

A e e = a g —

. L P - we Ty - . - ......_r..h Y L i

}ﬁ. P.: f.?»_.d t....a. L

™




PROTOCOLO DE ENTREGA DE DOCUMENTOS

IIﬂEN’I’.[FICA.’I;ﬁ.ﬂ DO SINISTRO

ASL-1097021716

( Seguradota Lider dom
Lomdreiot de bequas DFVAT

Vitima: ALEX SAMDRO JORGE $]LVA Data do Acidente: 1408/2016
CFE: 003.152.823-63 CPF de: Prdptio Titular do CPF: ALEX SANDRO IORGE SILWVA

DOCUMENTOS ENTREGUES

Sinistro

Baletim de ooorrénca .
Certidin de abite ’
Cocumenkos de identificacao -

Lauda do IML - Necrdpsia

Outros ‘ : . .

ANTONID CARDOSD DA SILVA : 892, 705,.333-87
Compravante de rasidéncla

Docurnentos de identificacio " "
CLAUDIA MARIA PEREIRA DA SILVA : 869082 511-87
Autorizagao de pagamenta

Comproavante de residéncia

Documentos de identificacao

Prova de companhelrismo

VANTA MARIA JORGE LEITE : 554.12B.663-87
Autorzacdo de pagamento

Documentos de identificagdo

ATENGCAD:

ligue 0500-0221204,

herdeire, a cota € dividida entre afes, no quants couber a cada um.

Documenltacdo recebida sem conferéngia,

- O prazo para ¢ pagamento da indenizacio € de 30 dias, contados a partir da entrega da documentacio
completa. Para acompanhar 0 processo de anadlise do pedido de indenizagio, acesse www . dpvatseguro.com.br ou

- A indenizacic de morte por acldenke ocoreido a partir de 29.12.2006 & de R% 13.500,00. Metade desse valor &
page ao cénjuge ou companheiro/a, se houver, e metade ags herdeiros legals da vitima. Havendo mais de um

Portador da documentacio entregue . - Responsdvel pelo recebimanto na seguradors
- Data: 041"1{]3’2!]16 Data: 0471672016
Mome: CLAUIDIA MARIA FEREIRA Da SILVA Mame: ROZIMERE CARDOSC MORELRA VILLAR RUMIE
CFF/CHP; B60.082.511-B7 ' CPF; 900.783.907-10

T

CLAUDIA MARIA PEREIRA DA SILVA . ROZIMERE CARDOSO MOREIRA VILLAR RUMIE

1
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Seguradora Lider -DPVAT | 'SEGURQ DPVAT - PROTOCOLO DE RECEPGAC DE DOCUMENTOS MoRTE (M)
-~ IDENTIFICACAD ~, Il,rDIDCi.,lbﬂlErﬂlTl'C.'lS COMPLEMENTARES a

i — ! Z ﬂbz: ‘: h,ﬁdﬂt 1 ﬁo'pq ’ 5{_,&,0_, ujiunmmsm REPRESENTANTE um;i [:A:; Hi:s ucu ummlghamc RT;%:;; n:m;;im ATU ﬂ:M; r:::l:i ;: 0 ;; L3 m;s;\,,, .
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DATA DO ACIDENTE ‘4 q f[ D ?j ad) '“5 ' 44 005 : J 5"’?’ : ?J’ 52-63 " Ol CARTEIRS MACIONAL DE HABILITACAD dCOP1a SIMPLES £ LEGIVEL
PORTADCR DA DOCUMENTAGAQ ‘{WF {COPIA SIMPLES & LEGIVEL)
{¢] COMPROVANTE EIE RESIOENEIA EM NOME 06 REPRESENTANTE LEGAL JCOPMA SIMPLES € LEGIVEL), OU DECLARACED DE
QUALIFICACAD DO PORTADDR  { ) REPRESEN L {WBENERICIARIO, CLUO PARENTESCO IDENCIA (ORIBINAL
: K
COM AVITIMA E DECUMENTOS [ COMILGUE (MARIDG Gl MULHER)
ENDERECD DO PORTADOR M&; i'3 Lﬁ CERTIDAG BIE CASAMENTE COM (MTA ATUAL HCOPIA SIMPLES E LEGIVELY
Prfa ACIDENTES QCORRIDDS A4 PARTIR DE 25/122006: DECLARACAD (DRIGIHALY, INFORMANDD ESTAR HILIGAIE
R g R H3 C{]MPLEMENTD . BAIRRG W}W M ¢ 50 > A o t 5 STAR 0 CO
;1. 5{] WO CASMTND COM A VTTIR0 ATE & DATA DE PALECIMERTOL BEM COMO SE & wTTIMA B X0OU QU MAL DEDDU FILMOS

conge MORANIEY H ep_©

— - DOCUMERTOS Db COPANMEIRS (4]

——— -

| E-MAIL mmmm TELEFONE {&1‘ 99952-305F { ) PROVA DE COMPANHEIR ISMO JUNTO A0 M55 DU DECLARAGAD DE DEPENDENTES JUNTO A RECEITA FEDERAL OU PROWA
— 4 DE DEPERDENC 1A ATRAVES DA CARTEIRA DF TRABALHE DU, 3k IMPQSSIBILIDADE DE APRESEMTAR UM DESSES
Q | NFORMACOES IMPORTANTES —— — ~ DOUCUMENTOS, O ALYAR JUDICIAL O DECISAD PUDECEL QUE RECOMHEGA A INIAD ESTAVEL (COPIA SIMPLES € LEGIVEL)
P MORTE= RY 13,500, + T [ FCERTIDED BE CASAMERTO COM DATS ATLAL COMTENDO & SEPARACAD SE FOR 0 CASQ ICOPIA SIMPLES E LEGIVEL)
+ WALORES DE INDEMITACAD < « INVALIPEZ PERMANE ﬁ [ JRRANT {1 Pafta ACIDENTES DOORRICDS A PARTIR DE 18/12/2005: DECLARACAD DE (MICOS HERDEIRDS [ORIGINALY COM DLIAS
< DESPESAS MEDICAS |~ i 2700000 REEMEOLSD ) TESTEMUNHAS, INFORMANDO © ESTADO CivIL Db wiTiHA
T FRATO PRAA PAGAMERTO DATNDEMIZACRD € DE 3 —105 4 PARTIE DR ENTREGATDE DOCUMENTACKD DCCUMENTOS O COMPANHEIRDIA} E COMILIGAE

COMPLETA {3 PRONA DE COMPANHEIRISHD JUNTO AD IN55 OU DECLARACAD DE DEPENTDENTES JUNTO A RECEITA FEDERAL OU PROVA
RE DEFENDERGIA ATRAYES DA CARTEIRA DE TRABALHD OU, NA IKPOSSIBILIDADE DE AFRESEHTAR UM DESSES
DOCUMERTOS, O ALYARA JUDMIAL OU DECISAC JUDICIAL QUE RECONHECA A INIAD ESTAVEL [CORIA SIMPLES £ LEGHEL)

{ JCERTIDRD DE CASAMENTD, (O DATA ATUALICOPIA SIMPLES € LEGIVEL)

¢ 1 DECLARACAD DE SEPARACAD DE FATD (ORKGINALYL FIRMADA PELD COMILGUE (MARIO CU PMULHER)

DOCUMENTO 5
I

+ COM BASE HA LEGISLACAD EM ¥IGOR, FODERAO SE
LISTADOS AQ LADD, NESTE FORMULAR O

= PARM ACOMPAWHAR O PEDIDO DE INDENITAGRD, ACESSE WWW.OPYATSEGURGDOTRANSITOCOMBR OO LIGUE
GRATIS SAC OFVAT DE00 023 1304

W oUW ENTOS COMPLEMENTARES, COMD 05

J ¢ TERMS OF CORCILIACAD {DRIGINALY, ASSINADG PELGICAY COMPANHEIRDIAL £ O CORILIGUE {MARIDD QU MULHER}
MARQUE () PARA CADA DOCUMENTO ENTREGUE: DOCUMERTIFS DOIAY FILHOA) U HETOA) Dk ¥ITIMA
. r/_, DOCUMENTGS RASICOS - - \"-, T} DECLARACED DE UNICOS HERDEIRDS {ORIGIMALL COM DUAS TESTEMUNHAS, INFORMANDD O ESTADD Chvil, [k VITIA
L,F}-REEISTRD DE OCORRENC 1A EXPEDID PELA AUTORIDAGE POLICIAL {COPIA AUTENTICADA € LEGIVEL) DOTUMENTUS DO PA), MAE OU AYS(0) DA WITIMA
{ £} CERTIDAQ DE (BETO DA VITIMA [COPIA AUTENTICADA E LEGIVEL) 14 DECLARACAD DE UMICOS HERDEIROS {ORIGIMALY, COM OUAS TESTEMUNMAS, INFORMANDD O ESTADD CIVIL DAYITIMA
(" CARTEIRA DE IDENTIDADE DA ¥ITIMA OU CERTIDAD DE NASCIMENTE DU CERTIGAD DE CASAMENTO DU CARTEIRA DE DOCUMENTUS DO IRMAD, IRMA TIGHA] QU SOBRINHOTA) DAVITIMA
TRABALHO DU CARTEIRA HACIONAL BE MABILITACAD (OPIA SIMPLES £ LEGHEL) { YRECLMAACAD DE (NICOS MERDEIRDS ORIGHNALY, COM BUAS TESTEMUNHAS |HFIRMANDC [ ESTADC CIVIL 08 VITIMA
. q:}-em'rmn DE IDENTIRADE 00 BENEFICIARIC G CERTIDAD DE NASCIMENTQ QU CERTIDAD DE CASAMENTO QU [ §CERTIDED DE GBI DOS PATS Bb ITIMA {COPIA AUTENTICADE E LEGIVEL)
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Witima: ALEX SANDRO JORGE SILVA Data do Acldente; 14/0B/2016
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AFENCAO:

- © prazo para o pagamento da _inéleniza:;au € de 30 dlas, contados a partlr <da entrega da dacumehta;ﬁu
completa, Para acompanhar ¢ processo de anilise do pedido de indenizacio, acesse www dpvatseguro.cam.br ou
ligue 0O3O0-0221204, .

" - A indenizacSo dé morte por acidente ocorrido a partir de 20.12.2006 & de R 13.500,00. Metade desse valor & :
pago an cinjuge ou companheirc/a, se houver, e metade ans herdeiros’legais da vitima. Havendo mais de um |
herdeiro, a cota é dividida entre ales, no quanto couber a cada um. . |

Documentacio recelrida sem confaréncia,

Fortador da dncurrieniai;ﬁu eniraguea Heaponsével:pelo recebhimento na seguradora - .
Data: 22/11/2016 ' ' ) Data: 22/11/2016
HNome: ANTONIO CARDOSC DA SILWVA : tome:; Sharon Doavid Mendes . '
CPF: B92.705 133-87 CPF: 172.999.967-07
- - .

ANTONIO CARDOSO DA SILva Sharen David Mendes
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DECLARACAD

Declaro para os devidos fins de direito que eu, VANIA MARIA
JORGE LEITE, Portadora do RG: 643.029 ssppi, CPF: 554.128.663-87,
Residente e domiciliado na Rua Francisco Cardoso n2 273, Bairro:
picadeira,Monsenhor Gil Pl, doravamente denominado, que
Antonio Cardoso da Silva, Portador do RG: 1.071.844 ssppi, CPF:
892.705.333-87, Residente no mesmo enderego acima citado, que os
mesmo s30 0s Gnico herdeiro do Sr. Alex Sandro Jorge Silva, com
RG: 2.320.837ssppi, CPF: 003152.823-63, que o mesmo faleceu
dia 14 de Agosto de 2016, nada mais apresentar neste

documento.

Vﬁhia Maria Jorge Leite: l/(jwick Ny d afﬂ 2 E tﬁ;

Antonio Cardoso da Silva:

Monsenhor Gil-Pi Outubro de 2016
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DECLARACAQ

Declaro para 0s devidos fins de direito que eu, VANIA MARIA
JORGE LEmE, Portadora do RG: 643.029 Ssppi, CPF. 554.128.663-87,
Residente e domiciliado na Rua Francisco Cardoso n2 273, Bairro:
picadeira,Monsenhor Gil Pl, deoravamente denominado, que
Antonio Cardoso da Silva, Portador do RG: 1.071.844 ssppi, CPF:
892.705.333-87, Residente no mesmo endere¢o acima citado, que os
mesmo s3o 0s Unico herdeiro do Sr. Alex Sandro Jorge Silva, com
RG: 2.320.837ssppi, CPF: 003152.823-63, que o mesmo faleceu

dia 14 de Agosto de 2016, nada mais apresentar neste
documento.

Vania Maria jorge Leite:, A

Monsenhor Gil-Pi Outubro de 2016
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i - . 3* TABELIAO DE HOTAS | % ~—
GUARULHOS - 5P
COMARCA DE GUARULHOS - ESTADO DE sAoPAULD
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SAIBAM gquantos esta publica escritura de declaragdo, bastante
virem gue aos vinte e nove (29) dias do mfs de agosto (8) do anc
de dois mil e seis (2006) nesta Cidade e Comarca de Guarulhos,
.Estado de S3o Paulo, neste Tabelionato, perante mim Escrevente e
o Substituto do Tabelido gue esta subscreve, compareceu como
cutorgante, RALEX SANDRO JOBGE SILVA, brasileiro, solteiro, maior,
metaldrgiceo, Rg. 2.320.837-358SP/Pi, CPF 003.1i52.823-63, residente
e domiciliade na Avenida Venturosa, n. 189/- Jardim Cumbica,
naesta Cidade; .reconhecido -a, identificado._por. n'uhrny*L coms Sendo o
prépric de que trato, S. vista deos documentos originais exibidog, e
4 enumerades do que dou f& - Em seguida, pelo outorgante me Bbhi
dito, sob as penas da lei & livre‘de gualquer coaclio, sugestdoHpu
induzimento, que por ndo ter rendimentos =suficientes, CLRAULGA
MARIA PEREIRA DA SILVA, Rg. 508.427-SsSP/PI, CPF 869.082.511-
residente e domiciliada no mesmo enderego acima & sua depender e
econdmical e, gue se responsabiliza civil e penalmente pexa
vaeracidade do teor da presente, para gque produza e surta todos oS
efeitos legais onde esta {for apresentada, especialmente peranke
ag Institute Hacional de Seqgquro Social - INS3, ConvéniosTe
Seguradoras de. FPlanos de Sadde, Cooperativas, Associacd
Sindicatos e Clubes Seciais.- E, de como assim o disse, do &Gae
dou fé.- A pedido lhe lavrei 4 presente escritura, gue feita: e
lida em voz alta, aceita, 4ssina e outorga com dispensas -s
testemunhas instrumentarig$ nos termos do provimento 58/89
Egrégia Corregedoria Gepal de ".Justica do Estado de 53c Fau
dou f&. Eu, a. JOMAR ZTOGHA, Escrevente a lavrei. Eu, a. ODECIO
RONDON E SILWA, Subftituto do Tabelido a subscrevi. (a.) ALEX-
smnmpécﬁaﬁ SILVY /// (selada legalmente) NADA MAIS.- Tode o
&%
#

referi rdagt do que dou Fé.- Trasladada em._seguida.- DESTA:
Tabe EIP P 25469:; Estado RS 7,30; IPESP RS 5,41; REG.CIVL RS
l.r???d .5 T;r;p. RS 1, s:r;g;.casr. R$ 0,26, TOTRL R$ 41,36.-
A L R~IEOONA, 'Escrevente a digitei e conferi.-
T i a z-ubsc:revo dou fé& e assino em publico

[T, S — e

f _,.J= 1 //‘?"\B\{} =
-:_"-1 '_ :"'1: Fiscalin ok B & o
( -*1 o L] A dﬂ—-—'——"—"_'-‘
iy g . NYANG E /F 0 b
;.TL 13 . 141 5 f h }
‘I OFICIO DE'NgT!fa ~

REGISTRO DE IMOVEIS CVCENT g DE LimAEB
Rua Be E" ha Fggggha‘ 52365: Lent _U&mﬁg Utotizado Portaria 01/2005
Sl : .Jasaa )
AUTENTICO a presente copla (§2° g0 artigo 20, do Lel 2.9

Repregrafica conforme o original’ : -
A Mirm Apreseniado na parlo

R duzid
rdunsenl?;rg{;aa _dsjc?fé DOCUMENTO 4 *Té%

- Marlucia B

ia BAgds e Carvalho l.
- Escrevente-sSubsitula _

T ARt

03712602262056.000003554-8 -
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[ BEYBUGLD
( - ' - AUTORIZACAC DE PAGAMENTO DE INDENIZACAC DO SEGURO DPVAT
{egura.d ora Lider DPVAT - . - : : : .
. [Nﬂ 60 SINISTRO .

< CAMPO PREENCHIDQ PELA SEGURADORA ]

Este farmulario deve ser preenchide exclusivemente com dados do beppfickitin da indenizacio de Segura DPVAT, nunca com dados de terceiros,
adinda que esses sejam pmcuradr:res F:m:umenda e o preenchlmentn em letra de fm'ma e sem rasuras, para eyitar atraso no rec\Eblmerrtu da
indenizagag no hanco.
EY,

" PORTADOR(A) DO RG N®

EXPEDIDO POR

PE DOOOOOOD{] EJD v QCO0O000 C]CJDC] Y0, erorissio
E RENDA MENSAL DE R%

.

I
SEGURD DPVAT DA VITIMA

{ ] NA QHALIDADE DE BENEFJCI#RIG{A} D0 YALGR REFERENTE A INDENIZACAC / REEMBOLS0 DO
- . JAUTORIZOA SEGURADGRA LIDER D5 CGNEGREIDS D'EI SEGURO
DPYAT A, EFI;—I'U.ﬁ.R o CREDITG DE ACORDO COM AS INFGRMACCFES ABA!XE} PRESTADAS,

ml’nrmaﬁoes arerea da profiss3do € da faixa de renda mensal

{*14 Clr(_uiar Susep Wt 4452012, que treta da prevem;.iu El iavagr:m de dinhelre no rrmrcadn segumdur. detarming gue todas as s:egumd-uras Fag nhrlgadas a
canstituir cadasto de todas as pessoas emvolvidas no pagamento da Indenizagdo. Esr.c cadastro deve mrlter #lEm dos documentos de identificagan pesml

Para evitar repmgramagan de um pagamentq, Iembre -ye que o8 documenturs abaixa relaclnnadus
o

nin deven; da farma alguma, ser apresent&dos
« Conta saldric elou beneficio - nos documentos padem aparecer termos: - SALARID, FUNCIDNAL IN55, BOLSA FAMILIA BOLSA E.CDLA,
PREVIDENCIA SOCIAL ou AGRICULTURA FAMILIAR.
0 normalmente ao final de nome do titular.

+ Conta Empresarial ~ conta pessoal cadastrada em L CNPI - hos dncumenms podem aparacer termos. CNPL ME, MEI, EPP. COMER ou LTDA
- Conta conjunta quande o beneficisriofvitima ndo for o titular

«Conta tipo FACIL efou com limite da movimentacdo Ainanceira mensal;

- Qualguer conta da CEF se pao for apresentado algum documeants do banco indicando que n3o existem qualsquer impedimentos para fins de
depdsiba de inddnlzacdo de OPVAT;

bancarlos da titular.

« Para este barco (CEF), a conta gotrente pr}de sof l[dentificada com cfpia mmgles rasurada de folha de cheque cComa cumpmvante de dadaos
« Conta bloqueada, inativa ou em proposta; T

’ lu
- CPF do beneficidriofvitima invilide ou gendente de regutanizagas ou n:ar‘a:eradn (racomendamos 2 consulta ao site da RECEITA FEI:=EH.|"'.l_.I
mﬂﬂﬁm bem como o CPF cadastrado no SI50PVAT 5|n|s1ms que ndo & 0 Mesmo da conta infermada para depdaitt;
= Conta nac Eertencgute a vitima/benehcizrio,

T AT

IMPORTANTE: Também l)ao_d!:r_em ser apreﬁentadas dacumentas gue compraverm os dados bancirios com imagemn digitalizadafscanner mlvl:!'|'|4:|+.'.|n,m
esoritos & mao, pormeio da extratos banca rics. |nfonnandn a mnwmentagauﬁnancmm da conta ou Copia do verso d::: cariae rmialliplo com inf::-rmaq,an
d'E 1:6-du_;o de seguranga. - ]

s meios possf!.reﬁ para |dent|ﬁcar.-"\renl'car a dosumentacac recehida na fase dr_- regulagao do sinistro DP"MT € responsabilidade do agente
reguladot [sequradara au reguladora). . .

-

=0
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=
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05 bancos BRADESCO, ITAL e SANTANDER disbomb:l!zarn, em ocensulta simples no site, informagoes sobre a titularldade da conta, se conta cmpresa =
_&fou salario ou ginda inexisténdia da mesma.

"

0z bancos BRADESCO e ITAU t&m acorda funto & Sequradora Lider-DPVAT para abertura de conta POUPANCA para fins de DPVAT sem dnus para o
requarente, Carta de abertura disponivel no endereco eletrénico: www.dpvatsequredotransite.qom.br

PARA CREDITO EM CONTA CORRENTE {TODOS 05 BANCOS)
N° dlp BANCO

7,

N* da AGENCIA fcorn digito, se existir)

W* da COMTA (com: digito, s existir]

PARA CRELHTO EM CONTA POUPANGA (SOMENTE BANCOS BRADESCO, ITAU, BANCO DO BRASIL E CAIXA ECONOMICA FEDERAL)
N doBANCO

N° da AGENOA (com digito, se ekistir)

M* da CONTA {comn digito, se existir)

DE ACORDHD COM AS INFORMACOES DESCRITAS, RECONHECD O RECEBIMENTD E DOU COMG QUITADD O YALOR 04 REFERIDA INDEMIZAC 20

w, / %Mﬂﬂw e

CAL E DATA
ATENCAO

DECLARD QUE A CONTA ACIMA MENCIONADA E DE MINHA. TIMULARIDADE. UMA VEZ EFETUADD O PAGAMENTO/CREDITS DA INDENIZALAD

ASSIMATURA D0 BENEFICLARIGD

- Seguro DPYAT garente indenizacao de RE13.500,00 em casa de morle [valar que serd page aods legisimods benehol drieds, obedecendo 3 leqislagao vigente
na data do acidente), indenizagio de aré RE13,500,00 em tase de invalidez permanemte (valor que varia confonme a gravldade das sequeelas ¢ de acordo com a
tabela de seguro prevista na fei 11,945,/2009) e _reemh::_llsu de até R 2. 700,00 em caso de despesas médico-hospialares

- Para acompanhar o processo de andlise do pedido de indenizago, 2cesse www dpvatsegurodotransito.com, br ou ligue para o SAC [HWAT DB00-0221 204
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Seguradora Lider - DPVAT

Rio de Janeiro, 07 de Outubro de 2016
Carta n®: 9838109

A/C: CLAUDIA MARIA PEREIRA DA SILVA

Sinistro: 3160602945 ASL-1097021/16
Vitima: ALEX SANDRO JORGE SILVA
Data Acidente: 14/08/2016

Natureza: MORTE

Procurador:

Ref.: AVISO DE SINISTRO
Prezado(a) Senhor(a),
Informamos que consta em nossos registros, a abertura do pedido de indenizagao.

Para acompanhar o seu processo, acesse o site www.dpvatsegurodotransito.com.br, ou ligue para o
SAC DPVAT 0800 022 12 04.

Para fazer a consulta, tenha em mdos o nimero do sinistro e o CPF do beneficidrio. Ao digitar
qualquer um desses niumeros no site www.dpvatsegurodotransito.com.br, ndo utilize barras, pontos
ou tragos.

Outras informagGes importantes sobre o seu pedido de indenizagao:

e O prazo para recebimento da indenizacdo é de até 30 dias. Durante a analise do seu pedido,
podem ser solicitados documentos ou informag¢des complementares.

e Quando isso ocorre, o prazo de 30 dias é interrompido e se reinicia a partir da apresentacdo
dos documentos ou das informagdes complementares.

e O Valor da garantia é de RS 13.500,00 para a Natureza Morte, até RS 2.700,00 para
reembolso de despesas médicas para a Natureza DAMS, e, para Natureza de Invalidez é
proporcionalmente ao grau da lesdo sofrida e, na forma da lei, pode alcangar o limite
maximo de RS 13.500,00.

ATENCAO:
Vocé ndo precisa recorrer a intermediarios para solicitar ou receber a indenizacdo do Seguro DPVAT.

Acompanhe seu processo do inicio ao fim e cuide vocé mesmo do recebimento da indenizagdo. E
SIMPLES E FACIL!

Solicitamos que os documentos sejam encaminhados a ARUANA SEGUROS S/A de origem onde o
sinistro foi cadastrado.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT
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Seguradora Lider - DPVAT

Rio de Janeiro, 07 de Outubro de 2016
Carta n®: 9838533

A/C: ANTONIO CARDOSO DA SILVA

Sinistro: 3160602945 ASL-1097021/16
Vitima: ALEX SANDRO JORGE SILVA
Data Acidente: 14/08/2016

Natureza: MORTE

Procurador:

Ref.: AVISO DE SINISTRO
Prezado(a) Senhor(a),
Informamos que consta em nossos registros, a abertura do pedido de indenizagao.

Para acompanhar o seu processo, acesse o site www.dpvatsegurodotransito.com.br, ou ligue para o
SAC DPVAT 0800 022 12 04.

Para fazer a consulta, tenha em mdos o nimero do sinistro e o CPF do beneficidrio. Ao digitar
qualquer um desses niumeros no site www.dpvatsegurodotransito.com.br, ndo utilize barras, pontos
ou tragos.

Outras informagGes importantes sobre o seu pedido de indenizagao:

e O prazo para recebimento da indenizacdo é de até 30 dias. Durante a analise do seu pedido,
podem ser solicitados documentos ou informag¢des complementares.

e Quando isso ocorre, o prazo de 30 dias é interrompido e se reinicia a partir da apresentacdo
dos documentos ou das informagdes complementares.

e O Valor da garantia é de RS 13.500,00 para a Natureza Morte, até RS 2.700,00 para
reembolso de despesas médicas para a Natureza DAMS, e, para Natureza de Invalidez é
proporcionalmente ao grau da lesdo sofrida e, na forma da lei, pode alcangar o limite
maximo de RS 13.500,00.

ATENCAO:
Vocé ndo precisa recorrer a intermediarios para solicitar ou receber a indenizacdo do Seguro DPVAT.

Acompanhe seu processo do inicio ao fim e cuide vocé mesmo do recebimento da indenizagdo. E
SIMPLES E FACIL!

Solicitamos que os documentos sejam encaminhados a ARUANA SEGUROS S/A de origem onde o
sinistro foi cadastrado.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT
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Seguradora Lider - DPVAT

Rio de Janeiro, 07 de Outubro de 2016
Carta n°: 9840002

A/C: VANIA MARIA JORGE LEITE

Sinistro: 3160602945 ASL-1097021/16
Vitima: ALEX SANDRO JORGE SILVA
Data Acidente: 14/08/2016

Natureza: MORTE

Procurador:

Ref.: AVISO DE SINISTRO

Prezado(a) Senhor(a),
Informamos que consta em nossos registros, a abertura do pedido de indenizagao.

Para acompanhar o seu processo, acesse o site www.dpvatsegurodotransito.com.br, ou ligue para o
SAC DPVAT 0800 022 12 04.

Para fazer a consulta, tenha em mdos o nimero do sinistro e o CPF do beneficidrio. Ao digitar
qualquer um desses niumeros no site www.dpvatsegurodotransito.com.br, ndo utilize barras, pontos
ou tragos.

Outras informagGes importantes sobre o seu pedido de indenizagao:

e O prazo para recebimento da indenizacdo é de até 30 dias. Durante a analise do seu pedido,
podem ser solicitados documentos ou informag¢des complementares.

e Quando isso ocorre, o prazo de 30 dias é interrompido e se reinicia a partir da apresentacdo
dos documentos ou das informagdes complementares.

e O Valor da garantia é de RS 13.500,00 para a Natureza Morte, até RS 2.700,00 para
reembolso de despesas médicas para a Natureza DAMS, e, para Natureza de Invalidez é
proporcionalmente ao grau da lesdo sofrida e, na forma da lei, pode alcangar o limite
maximo de RS 13.500,00.

ATENCAO:
Vocé ndo precisa recorrer a intermediarios para solicitar ou receber a indenizacdo do Seguro DPVAT.

Acompanhe seu processo do inicio ao fim e cuide vocé mesmo do recebimento da indenizagdo. E
SIMPLES E FACIL!

Solicitamos que os documentos sejam encaminhados a ARUANA SEGUROS S/A de origem onde o
sinistro foi cadastrado.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT
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Seguradora Lider - DPVAT

Rio de Janeiro, 07 de Outubro de 2016
Carta n®: 9841753

A/C: ANTONIO CARDOSO DA SILVA

Sinistro: 3160602945 ASL-1097021/16
Vitima: ALEX SANDRO JORGE SILVA
Data Acidente: 14/08/2016

Natureza: MORTE

Procurador:

Ref.: EXIGENCIA DOCUMENTAL
Prezado(a) Senhor(a),

Recebemos em 21/09/2016 a documentac¢do relativa ao acidente ocorrido em 14/08/2016.
Realizada a analise preliminar, constatamos a necessidade de regularizagao ou complementagao
da documentacdo e/ou informacg&es, conforme descrevemos a seguir:

- Autorizagao de pagamento faltando pagina
- Declaragéo de unicos herdeiros faltando
pagina

- Boletim de ocorréncia ndo conclusivo

Esclarecemos que o prazo de regulacdo do processo aberto encontra-se interrompido e se
reiniciara a partir do recebimento da documentacdo acima indicada, juntamente com cépia da
presente correspondéncia, na ARUANA SEGUROS S/A de origem onde foi realizada sua
reclamacao de sinistro.

Caso a documentagdo ndo seja entregue em até 180 dias, a contar do recebimento desta
correspondéncia, ou ndo haja qualquer manifestacdo sua por escrito, o seu pedido de
indenizagdo sera negado por auséncia de comprova¢dao documental.

NAO PERCA TEMPO!
PROVIDENCIE A DOCUMENTACAO PARA COMPROVAR SEU DIREITO A INDENIZACAO DPVAT;

Em caso de duvida, entre em contato conosco pelo SAC DPVAT 0800 022 12 04 ou através do
nosso site www.dpvatsegurodotransito.com.br.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT
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Seguradora Lider - DPVAT

Rio de Janeiro, 07 de Outubro de 2016
Carta n°: 9842300

A/C: CLAUDIA MARIA PEREIRA DA SILVA

Sinistro: 3160602945 ASL-1097021/16
Vitima: ALEX SANDRO JORGE SILVA
Data Acidente: 14/08/2016

Natureza: MORTE

Procurador:

Ref.: EXIGENCIA DOCUMENTAL
Prezado(a) Senhor(a),

Recebemos em 21/09/2016 a documentac¢do relativa ao acidente ocorrido em 14/08/2016.
Realizada a analise preliminar, constatamos a necessidade de regularizagao ou complementagao
da documentacdo e/ou informacg&es, conforme descrevemos a seguir:

- Autorizagao de pagamento faltando pagina
- Declaragéo de unicos herdeiros ndo
conclusivo

- Prova de companheirismo n&o conclusivo
- Boletim de ocorréncia ndo conclusivo

Esclarecemos que o prazo de regulacdo do processo aberto encontra-se interrompido e se
reiniciara a partir do recebimento da documentacdo acima indicada, juntamente com cépia da
presente correspondéncia, na ARUANA SEGUROS S/A de origem onde foi realizada sua
reclamacao de sinistro.

Caso a documentagdo ndo seja entregue em até 180 dias, a contar do recebimento desta
correspondéncia, ou ndo haja qualquer manifestacdo sua por escrito, o seu pedido de
indenizagdo sera negado por auséncia de comprova¢dao documental.

NAO PERCA TEMPO!
PROVIDENCIE A DOCUMENTACAO PARA COMPROVAR SEU DIREITO A INDENIZACAO DPVAT;

Em caso de duvida, entre em contato conosco pelo SAC DPVAT 0800 022 12 04 ou através do
nosso site www.dpvatsegurodotransito.com.br.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT
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Seguradora Lider - DPVAT

Rio de Janeiro, 07 de Outubro de 2016
Carta n°: 9842560

A/C: VANIA MARIA JORGE LEITE

Sinistro: 3160602945 ASL-1097021/16
Vitima: ALEX SANDRO JORGE SILVA
Data Acidente: 14/08/2016

Natureza: MORTE

Procurador:

Ref.: EXIGENCIA DOCUMENTAL
Prezado(a) Senhor(a),

Recebemos em 21/09/2016 a documentac¢do relativa ao acidente ocorrido em 14/08/2016.
Realizada a analise preliminar, constatamos a necessidade de regularizagao ou complementagao
da documentacdo e/ou informacg&es, conforme descrevemos a seguir:

- Autorizagao de pagamento ndo conclusivo
- Comprovante de residéncia faltando pagina
- Declaragéo de unicos herdeiros n&o
conclusivo

- Boletim de ocorréncia nao conclusivo

Esclarecemos que o prazo de regulacdo do processo aberto encontra-se interrompido e se
reiniciara a partir do recebimento da documentacdo acima indicada, juntamente com cépia da
presente correspondéncia, na ARUANA SEGUROS S/A de origem onde foi realizada sua
reclamacao de sinistro.

Caso a documentagdo ndo seja entregue em até 180 dias, a contar do recebimento desta
correspondéncia, ou ndo haja qualquer manifestacdo sua por escrito, o seu pedido de
indenizagdo sera negado por auséncia de comprova¢dao documental.

NAO PERCA TEMPO!
PROVIDENCIE A DOCUMENTACAO PARA COMPROVAR SEU DIREITO A INDENIZACAO DPVAT;

Em caso de duvida, entre em contato conosco pelo SAC DPVAT 0800 022 12 04 ou através do
nosso site www.dpvatsegurodotransito.com.br.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT
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Seguradora Lider - DPVAT

Rio de Janeiro, 30 de Novembro de 2016
Carta n°: 10100835

A/C: VANIA MARIA JORGE LEITE

Sinistro: 3160602945 ASL-1097021/16
Vitima: ALEX SANDRO JORGE SILVA
Data Acidente: 14/08/2016

Natureza: MORTE

Procurador:

Ref.: EXIGENCIA DOCUMENTAL
Prezado(a) Senhor(a),

Recebemos em 04/11/2016 a documentac¢do relativa ao acidente ocorrido em 14/08/2016.
Realizada a analise preliminar, constatamos a necessidade de regularizagao ou complementagao
da documentacdo e/ou informacg&es, conforme descrevemos a seguir:

- Autorizagao de pagamento ndo conclusivo
- Comprovante de residéncia faltando pagina
- Declaragéo de unicos herdeiros n&o
conclusivo

- Boletim de ocorréncia infor. incorretas

Esclarecemos que o prazo de regulacdo do processo aberto encontra-se interrompido e se
reiniciara a partir do recebimento da documentacdo acima indicada, juntamente com cépia da
presente correspondéncia, na ARUANA SEGUROS S/A de origem onde foi realizada sua
reclamacao de sinistro.

Caso a documentagdo ndo seja entregue em até 180 dias, a contar do recebimento desta
correspondéncia, ou ndo haja qualquer manifestacdo sua por escrito, o seu pedido de
indenizagdo sera negado por auséncia de comprova¢dao documental.

NAO PERCA TEMPO!
PROVIDENCIE A DOCUMENTACAO PARA COMPROVAR SEU DIREITO A INDENIZACAO DPVAT;

Em caso de duvida, entre em contato conosco pelo SAC DPVAT 0800 022 12 04 ou através do
nosso site www.dpvatsegurodotransito.com.br.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT
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Seguradora Lider - DPVAT

Rio de Janeiro, 30 de Novembro de 2016
Carta n®: 10101302

A/C: CLAUDIA MARIA PEREIRA DA SILVA

Sinistro: 3160602945 ASL-1097021/16
Vitima: ALEX SANDRO JORGE SILVA
Data Acidente: 14/08/2016

Natureza: MORTE

Procurador:

Ref.: EXIGENCIA DOCUMENTAL
Prezado(a) Senhor(a),

Recebemos em 04/11/2016 a documentac¢do relativa ao acidente ocorrido em 14/08/2016.
Realizada a analise preliminar, constatamos a necessidade de regularizagao ou complementagao
da documentacdo e/ou informacg&es, conforme descrevemos a seguir:

- Autorizagao de pagamento faltando pagina
- Declaragéo de unicos herdeiros ndo
conclusivo

- Prova de companheirismo n&o conclusivo
- Boletim de ocorréncia infor. incorretas

Esclarecemos que o prazo de regulacdo do processo aberto encontra-se interrompido e se
reiniciara a partir do recebimento da documentacdo acima indicada, juntamente com cépia da
presente correspondéncia, na ARUANA SEGUROS S/A de origem onde foi realizada sua
reclamacao de sinistro.

Caso a documentagdo ndo seja entregue em até 180 dias, a contar do recebimento desta
correspondéncia, ou ndo haja qualquer manifestacdo sua por escrito, o seu pedido de
indenizagdo sera negado por auséncia de comprova¢dao documental.

NAO PERCA TEMPO!
PROVIDENCIE A DOCUMENTACAO PARA COMPROVAR SEU DIREITO A INDENIZACAO DPVAT;

Em caso de duvida, entre em contato conosco pelo SAC DPVAT 0800 022 12 04 ou através do
nosso site www.dpvatsegurodotransito.com.br.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT
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Seguradora Lider - DPVAT

Rio de Janeiro, 30 de Novembro de 2016
Carta n®: 10101451

A/C: ANTONIO CARDOSO DA SILVA

Sinistro: 3160602945 ASL-1097021/16
Vitima: ALEX SANDRO JORGE SILVA
Data Acidente: 14/08/2016

Natureza: MORTE

Procurador:

Ref.: EXIGENCIA DOCUMENTAL
Prezado(a) Senhor(a),

Recebemos em 04/11/2016 a documentac¢do relativa ao acidente ocorrido em 14/08/2016.
Realizada a analise preliminar, constatamos a necessidade de regularizagao ou complementagao
da documentacdo e/ou informacg&es, conforme descrevemos a seguir:

- Autorizagao de pagamento faltando pagina
- Declaragéo de unicos herdeiros faltando
pagina

- Boletim de ocorréncia infor. incorretas

Esclarecemos que o prazo de regulacdo do processo aberto encontra-se interrompido e se
reiniciara a partir do recebimento da documentacdo acima indicada, juntamente com cépia da
presente correspondéncia, na ARUANA SEGUROS S/A de origem onde foi realizada sua
reclamacao de sinistro.

Caso a documentagdo ndo seja entregue em até 180 dias, a contar do recebimento desta
correspondéncia, ou ndo haja qualquer manifestacdo sua por escrito, o seu pedido de
indenizagdo sera negado por auséncia de comprova¢dao documental.

NAO PERCA TEMPO!
PROVIDENCIE A DOCUMENTACAO PARA COMPROVAR SEU DIREITO A INDENIZACAO DPVAT;

Em caso de duvida, entre em contato conosco pelo SAC DPVAT 0800 022 12 04 ou através do
nosso site www.dpvatsegurodotransito.com.br.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT
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Rio de Janeiro, 29 de Maio de 2017

Cartan? 11044131

a/c: CLAUDIA MARIA PEREIRA DA SILVA

Sinistro: 3160602945 ASL-1097021/16
Vitima: ALEX SANDRO JORGE SILVA
Data Acidente: 14/08/2016

Natureza: MORTE

Procurador:

Assunto: NEGATIVA POR AUSENCIA DE COMPROVAGAO DOCUMENTAL

Prezado(a) Senhor(a),

Até a presente data, ndo recebemos a documentacdo complementar solicitada para
prosseguimento da analise do seu pedido de indenizacdo DPVAT, nem qualquer
manifestacdo no sentido de que estivessem sendo tomadas providéncias para sua
obtencao.

Tendo em vista que a(s) pendéncia(s) indicadas ndo foi(ram) sanada(s), e ndo houve
gualquer nova manifestacdo sua nesse processo de sinistro por um periodo superior a 180
dias, informamos que a analise do seu pedido de indenizagdo DPVAT foi finalizada com a
recusa da indenizagdo por falta de comprovacdo documental da cobertura para o sinistro.

A documentacgao original permanecera arquivada, podendo ser retirada pelo senhor(a), ou por
procurador devidamente constituido para este fim, conforme instru¢ées contidas em nosso
site www.seguradoralider.com.br.

Em caso de duvida, favor acessar nosso site ou entrar em contato conosco gratuitamente por
meio do SAC 0800 022 12 04.

Atenciosamente.

Seguradora Lider-DPVAT
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Rio de Janeiro, 29 de Maio de 2017

Carta n? 11044638

a/c: ANTONIO CARDOSO DA SILVA

Sinistro: 3160602945 ASL-1097021/16
Vitima: ALEX SANDRO JORGE SILVA
Data Acidente: 14/08/2016

Natureza: MORTE

Procurador:

Assunto: NEGATIVA POR AUSENCIA DE COMPROVAGAO DOCUMENTAL

Prezado(a) Senhor(a),

Até a presente data, ndo recebemos a documentacdo complementar solicitada para
prosseguimento da analise do seu pedido de indenizacdo DPVAT, nem qualquer
manifestacdo no sentido de que estivessem sendo tomadas providéncias para sua
obtencao.

Tendo em vista que a(s) pendéncia(s) indicadas ndo foi(ram) sanada(s), e ndo houve
gualquer nova manifestacdo sua nesse processo de sinistro por um periodo superior a 180
dias, informamos que a analise do seu pedido de indenizagdo DPVAT foi finalizada com a
recusa da indenizagdo por falta de comprovacdo documental da cobertura para o sinistro.

A documentacgao original permanecera arquivada, podendo ser retirada pelo senhor(a), ou por
procurador devidamente constituido para este fim, conforme instru¢ées contidas em nosso
site www.seguradoralider.com.br.

Em caso de duvida, favor acessar nosso site ou entrar em contato conosco gratuitamente por
meio do SAC 0800 022 12 04.

Atenciosamente.

Seguradora Lider-DPVAT
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Rio de Janeiro, 29 de Maio de 2017

Carta n2 11045063

a/c: VANIA MARIA JORGE LEITE

Sinistro: 3160602945 ASL-1097021/16
Vitima: ALEX SANDRO JORGE SILVA
Data Acidente: 14/08/2016

Natureza: MORTE

Procurador:

Assunto: NEGATIVA POR AUSENCIA DE COMPROVAGAO DOCUMENTAL

Prezado(a) Senhor(a),

Até a presente data, ndo recebemos a documentacdo complementar solicitada para
prosseguimento da analise do seu pedido de indenizacdo DPVAT, nem qualquer
manifestacdo no sentido de que estivessem sendo tomadas providéncias para sua
obtencao.

Tendo em vista que a(s) pendéncia(s) indicadas ndo foi(ram) sanada(s), e ndo houve
gualquer nova manifestacdo sua nesse processo de sinistro por um periodo superior a 180
dias, informamos que a analise do seu pedido de indenizagdo DPVAT foi finalizada com a
recusa da indenizagdo por falta de comprovacdo documental da cobertura para o sinistro.

A documentacgao original permanecera arquivada, podendo ser retirada pelo senhor(a), ou por
procurador devidamente constituido para este fim, conforme instru¢ées contidas em nosso
site www.seguradoralider.com.br.

Em caso de duvida, favor acessar nosso site ou entrar em contato conosco gratuitamente por
meio do SAC 0800 022 12 04.

Atenciosamente.

Seguradora Lider-DPVAT
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. AUTORIZACAO DE PAGAMENTO DE INDENiZAGAO DO SEGURO DPVAT |
Sequradora Lider - DPVAT : . ' o : . _ - o

[ N° DO SINISTRO _ _ ' < CAMPG PREENCHIDG PELA SEGURADORA ]

Este formuldrio deve ser preen-tmdn exclusivamente com dﬂdﬂs_dﬂ_hﬂﬂgﬁ;ﬁun da indeniza¢do do Seguro DPVAT, nunca com dados de terceiros,
adinda que esses sejam procuradores, Recumenda =52 o preenchimento em letra de forma e sem rasums para mtar alraso no renemmem:u da
indenizagag no hanco.

I
|
El, . ’ . 1
PDRTADDR{H]I DO RGN* ©  "EXPEDIDG POR i} F £
-CPF ODOL—JOODE‘D CJ@ ACHP) OCJ[__J (OO0 UC OD£ D pmmssm :
E RENDA MENSAL DE R$ { * 1 NA QUAUDADE ‘DE BENEFICIARIGEA) DO VALOR REFERENTE A INDENIZAGRO / REEMBOLSO {m
| ' _ T SEGURG DW.&T DAVITIMA : R AUTGRIZUASEGURADGRA LiDER DS EONSCIRCIDS oG SEGURD .

DWAT & EFEI'U.AR o CRED!TD DE AC'CIRDG COM AS INFGRMAE()ES ABAIXO PRES‘MDAS

}A{:ﬁcular 51_|5ep A 44 5',9'2{]11 que  trata Ha p‘revem;an a lavagem de dinheire.no mercadn wguradnr determing que todas 55 seguradoras s3w obrlgadas 3 *
. :nnstutu:r ‘cadastro de todas as pessoas envolvidas iz pagaments da indenizagao. Este cedastro deve l:unter 2lém das docymentys de |dent|ﬁca|:,an pesmaL
- Infa rma;uns ‘Beerca da profissie e da falx,a de renda menzal. . . .

i Para E'u"ltaf repmgramagao deum pagamentu. Jembre-se que os documen’tus abalm relaclunadus nim_dﬂem.. de forma algurm, ser apre&entadns

- Conta salarie afou beneﬁcrﬂ - ngs dncumentus podem a‘parecer tem'lc:rs - ShLﬁ.RICI' FU NEIDNH.L. N33, BOLSA FAM[L!A BJDLSA ESCDLH:I
" PREVIDEMCIA SOCIAL ou AGRICULTURA FAMILIAR
- . Cnm:: Empresanal - conta pesseal « cadastmda e urn CNPY- nos docurmantas pcdem aparecer termos: CHP, ME MEI EPP EOMEFI ou LT
nermatmente ac inal do nome da titular.
- Conta conjunta quando o berehddriosdtima nao for o titular;
« Corta Upo FACL efou com limite do movimentagio inanceira mensal;
« Qualquer conta da CEF se pao for apresentada algum dacumenm da banco indlcands gua nﬁa emstem quaisqur.lr impedimentos para fins d
dapiislio de Indenizacao de DPYAT;
+ Para este banco [CEF), a conta gnrrgnnﬂ- pode ser :dentrflcada Com cﬁma simples rasy rada de folha de chr:que oMo cnmpmvante de dagdag=
bancarios do titular. .
+ Conta bloqueada, inativa ou em: proposta; ’
« CPF do beneficidriosyftima invalida ou pendents de regularlzaqéu ou canceladg [recamendaMOs a consulta ab site da RECEITA FEI:‘JER.M::l
wwwrecelta fazenda.gov.br), bem como o CF’F cadastrado no SISOPVAT Slnlstms QuUe Nas é o mesmo da conta |nformada para depdsito;-
. «Conta ggmw ER vit!mafh-eneﬁcl.ann

1T BN

b A

MU 3

[I}I]—IE

IMPORTANTE: Ta mhérn ndo devem ST apreseﬂtados documentos que coMprovem os dados bancirios com imagem d:gltallzada.-fscanner coloridoE

escritos a maa, por meio de Extratus bancarios lnfl:lrmal'ldl:la mnmenlagao ﬁna nce-ra ca corita ou chpia du versa da carlia mltipla com Informai;an% R
de codjge r.‘le segura nga: ; .

05 meios possiveis para |dent|ﬁcan"uenﬁcar a docurnentagao recebida na hse de regulacao do sinistro DPVAT é respon sabllldade do agente
reguladar (seguradara ¢u regul&dma]

- |
s bancos BRADESCO, ITAU e SANTANDER dlspan!hullzam £m cansulta slmples no site, Infnrmagoes sobre a titularidade da conta, s¢ conta émpresa |
efau ﬂlérm oU ainda inexisténcia da MEesma, |

05 bancos BRADESCD e ITAU tém acordo junto 3 Seguradora Lider-OPVAT para abertur= de conta POUFPANCA para fins de DPVAT sem nus para o
requerente, Carta de abertura dispanivel no enderego aleirdnico: www.dpvatsegurodol DBCUMENTO §  "T13g°

PARA CREDITO EM CONTA CORRENTE (TODOS 05 BANCOS) ' II" " l I ”'" ’Il "m"' ’

N do BANCO N° da AGENCIA (zotn digito, se axistir) ' N° da CONTA {rom dighta, se exisurg

PARA CREDHTO EM SOMNTA POUPANL A [SOMENTE BANCOS BRADESCD, ITAL, BANCE? _DD B.HASIL E CAIXA ECONGMICP_A FECHERALY ' w
N* do BANCO K™ da AGENCIA fcom digito, se exlstir} ~_ MW COMTA {gom digite, 5o oxistie] : - /’

|
: : |
DECLARO QUE A CONTA ACIMA MENCIONADA E DE MINHA TITULARIDADE. UMA VEZ EFETUADC O PAGAMENTCSCREDITO DA INCENIZACAO: ‘
DE ACORDO COM AS INFORMACOES DESCRITAS, RECONHEQO O RECEBIMENTO E DOV {OMO QUITADO O VALOR DA REFERIDA INDENIZACAD,

ZE DATA ASSIN.!;.TI:_IR.-'_-.DD BEMEFICIARIG

ATEN{;AG——— ——— . - —

O Segum DPVAT garante Indenizagio de R$:I.3 500,00 em casa de morte {valor que sera pago ao)s IEl;rrlmufs beneficiariofs, ohedecende a legislagao vigente
na data do acidente), indenizacic de sbé R$1%.500,00 cm caso de invalidez permancirte (valor que varia conforme a grevidade das sequelas o de zeerdo com a
tabela de seguro previsia na lei 11,945/2009) e reembolso de até R 2.700,00 s case de despesas médfoo-haspitalares,

- Para amompanhar o processo de analise do pedida de indenrzagio, acesse wmmdpvatse}umdnlra nsite.com.br ou ligue para o SAC DPYAT Q800-02 7T 204,
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GOVERNQO DO ESTADC DO PIAUI
SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA

. A DELEGACIA GERAL DE POLICIA CIviL
/ GERENCIA DE POLICIA METROPOLITANA
N, ‘lmnf _/ 18° DISTRITO POLICIAL DE MONSENHOR GIL
T
£
' BOLETIM DE OCORRENCIA

Namerno do B.O N° 3952016

DATA: 06/09/2016 HORA: 09h30min.

Resp. pelo Registro: APC Tavito Soaves Lima
Prelegado de Policia: Luis Guilkerme de Sonsa Ulisses
LOCAL DO FATO: Monsenhor Gil-Pl

Natureza do Fatn: OBITO

DADOS DO NOTICIANTE

NOME: CLAUDIA MARIA PEREIRA DA SILVA, natural de Agricolindia-Pl, unido estdvel, do lar

portador da Cédula de Identidade {RG) n* 1.508.427-55P-Pi e do CPF sob o n® B69.082.511-57,
Filtlagdo: Antonio Pereira da Silva e Maria de Lourdes Vieira da Silve, nascida em G1/02/1973,
Residente e Domiciliado na rua 5, n 313, bairro vila rica no municipio de Monsenhor Gil-Pl

fone: (86} 28523G58.

NARBATIVA DO FATOD

A noticiante compareceu a esta Delepacia de Policia Civil para comunicar; QUE seu
companheirc ALEX SANDRO JORGE SILVA, autdonomo, unifio estavel, portador da Cédula de
Identidade {RG} n° 2.320.837_-S5P-P1, CPF sob 0 n° (X)3.152.823-63, Fitiacio: Vania Maria Jorge
leite e AntHnic Cardosc da Silva, nascido em D8/11/1982, sofreu um acidente de

trafego(queda da motocicleta que conduzia, sem capacete e alcociizado), no dia 14/08/2016

e e ———r——— 1y
por ¥olta de 01h:20min na BR-316, KM- 58, priximo a fabrica de postes de nome PINCOL

bairre Vila Rica em Monsenhor Gil-Pl, com morte imediata. Era o que tinha a noticiar
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TN GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
¢ SECRETAR#A DE SEGURANGA PUBLICA
K DELEGACIA GERAL DE POLICIA CIVIL

%:ﬁj GERENCIA DE POLICIA METROPOLITANA
\Mﬁhmff/ 18° DISTRITO POLICIAL DE MONSENHOR GIL
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BOLETIM DE DCORRENCIA

MNamero do B.O N” 396/2616

DATA: 06/69/2016 HORA: 09h30min.

Resp. pele Registre: APC Tavito Soares Lima

Delegade de Policia: Luis Guitherme de Sousa Ulisses

LOCAL DO FATO: Monsenhor Gil-PI

Natureza do Fato: OBITO { AC LAC1ITE e TRAUS) 1)

DADOS DO NOTICIANTE

NOME: CLALIDIA MARI PEREIRA DA SILVA, natural de Agricoldndia-Pl, unifo estavel, do lar,
partadar da Cédula de Identidade (RG) n® 1.508.427-55P-Pl e do CPF sob o n° 869.082.511-87,
Filiag&o: Antonio Pereira da Silva & Maria de Lourdes Vieira da Silva, nascida em 01,/02/1973,
Residente & Domiciliado na rua 5, n 313, bairro vila rica no municipio de Monsenhor Gil-Pl,
fone: {B6) SES 23058,

NARRATIVA DO FATO

A noticiante compareceu & esta Delegacia de Policia Civil para comunicar; QUE sew
companheiro ALEX SANDRO JIORGE SHILVA, autdnomo, unido estivel, portador da Cédula de
identidade (RG} n” 2.320.837.-35P-Pl, CPf sob o n® 003.152.823-632, Filiag3o: Vania Maria lorge
Leite e Antdnic Cardoso da Silva, nascido erm 08/11/1982, sofreu um acidente de
trafepol(gueda da motocicleta gue conduzia, sem capacete e alcoclizadn), no dia 14/08/2016
por volta de D1h:30min na BR-316, KM- 58, prdximo a fabrica de postes de nome PINCOL,
bairro Vila Rica em Monsenhor Gil-Pl, com morte irmediata. Era o que tinha a noticiar.
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Responsavel pelo registro:

Bua José Noronda, n. 43, Ceniro, CEF 64, 450000, tetefone; (86 3258-1244, Monscrbor Gil-7|
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